АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Об утверждении Про граммы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в муниципальном образовании

город Мурманск

в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 NQ 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 NQ 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Мурманской области от 03.07.2019
NQ157-РП «О концепции внедрения целевой модели развития региональной
системы дополнительного образования детей Мурманской области»,
распоряжением Правительства Мурманской области от 06.03.2020 NQ38-РП
«О внедрении системы персонифицированного учета и персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей на территории
Мурманской области», муниципальной программой города Мурманска
«Развитие образования» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением
администрации горда Мурманска от 13.11.2017NQ3604 при к азы в а ю:

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования
дополнительного образования в муниципальном образовании город Мурманска
(далее - Программа) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету по образованию администрации города Мурманска
обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение
реализации Программы.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета в.г. Андрианов

2

Приложение к приказу Р! /1tl{A4ItN!! ь;

1. Общие сведения о Программе

1.1. Период действия программы с 1 сентября
2020 года по 31
августа 2021
года

1.2. Категория детей, которым предоставляются сертификаты Дети от 5 до 18
дополнительного образования лет

3. Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет
средств бюджета муниципального района на период действия программы
персонифицированного финансирования (не более), ед.

3.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. 3399
4. Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования,

установленный для соответствующей категории детей на период действия
программыперсонифицированного финансирования, рублей

4.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. 28634
5. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования на период действия
про граммы персонифицированного финансирования, рублей

5.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. 97326966
6. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования на период с 01
сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года, рублей

6.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. 32442435
7. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования на период с О 1 января
2021 года по 31 августа 2021 года, тыс. рублей

7.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. 64884531
8. На период действия про граммы персонифицированного финансирования

установлены следующие ограничения числа одновременно оказываемых
услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые
полностью или частично финансируется за счет сертификатов
дополнительного образования

8.1 при реализации программ технической направленности
ограничения не

установлены
8.2 при реализации образовательных программ ограничения не

художественной направленности установлены
8.3 при реализации образовательных программ физкультурно- ограничения не

3

спортивной направленности установлены
8.4 при реализации образовательных программ естественно- ограничения не

научной направленности установлены
8.5 при реализации образовательных программ туристско- ограничения не

краеведческой направленности установлены
8.6 при реализации образовательных программ социально- ограничения не

педагогической направленности установлены

2. Порядок установления и использования норматива обеспечения
сертификата.

2.1. Норматив обеспечения сертификата персонифицированного
финансирования на период действия программы персонифицированного
финансирования для детей в возрасте от 5 до 18 лет устанавливается в
размере среднего объема фактических затрат на обеспечение получения
одним ребенком соответствующей категории образования по
дополнительным общеразвивающим программам в муниципальных
организациях дополнительного образования за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета в течение периода текущего
календарного года.

2.2. При присвоении сертификату дополнительного образования
статуса сертификата персонифицированного финансирования в
соответствии с Положением о персонифицированном дополнительном
образовании детей в муниципальном образовании город Мурманск объем
его доступного для использования остатка устанавливается в размере
скорректированного норматива обеспечения сертификата, определяемого
по следующей формуле:

тостОстаток = ХN
тпериод

где
N норматив обеспечения сертификата дополнительного образования,
установленный для соответствующей категории детей на период действия
программы персонифицированного финансирования;
тпериод _ общее число месяцев активного использования сертификатов
дополнительного образования в течение периода действия программы
персонифицированного финансирования;
тост число месяцев активного использования сертификатов
дополнительного образования, оставшихся на момент присвоения статуса
сертификата персонифицированного финансирования до конца периода
действия программы персонифицированного финансирования, включая
месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату статуса
сертификата персонифицированного финансирования.
В целях определения объема доступного для использования остатка
сертификата дополнительного образования под месяцами активного

4

использования сертификатов дополнительного образования понимаются
следующие месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, сентябрь,
октябрь,ноябрь,декабрь.